Turismo gastronômico foi utilizado 

o Banco de teses e dissertações da CAPES2. Em primeiro momento no refinamento realizado, 

foram inseridas as palavras chaves para a busca: “Turismo Gastronômico + Patrimônio 

Histórico Cultural + Gastronomia”, obtendo-se de imediato 124868 (cento e vinte e quatro mil 

oitocentos e sessenta e oito) dissertações e teses relacionadas. 

Em um segundo refinamento foram selecionados os períodos 2012 a 2016, relativo 

aos últimos 5 (cinco anos) obtendo-se um resultado de 51.011 (cinquenta e um mil e onze), 

considerando-se ainda um volume muito grande de trabalhos, observou-se a necessidade de 

mais refinamentos. 

No terceiro refinamento, a seleção foi feita por meio da “Grande área do 

conhecimento”, e área de conhecimento: “Ciências Sociais Aplicadas” resultando em 3.451 

(três mil quatrocentos e cinquenta e um) dissertações e teses. 

Um novo refinamento foi necessário, partindo-se então para o quarto refinamento, 

relativo à área de conhecimento” mais específica que foi “Turismo”, dentro do quadro das 12 

opções (Administração, Arquitetura e Urbanismo, Ciência da Informação, Comunicação,

[...]

Para um resultado mais preciso 

a faixa etária da comunidade universitária foi dividida em 3 (três) classes conforme o gráfico 

3 apresentado. 

1ª classe – Faixa etária de 18 (dezoito) a 28 (vinte e oito) anos, obtendo a maior parte dos 

universitários totalizando 271 (duzentos e setenta e um).  

2ª classe – Faixa etária de 29 (vinte e nove) a 39 (trinta e nove) contendo 44 (quarenta e 

quatro) universitários nessa faixa etária.  

3ª classe – Faixa etária - a partir de 40 (quarenta) anos no qual se obteve 15 (quinze) 

questionários.